
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 5

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: GLOBAL COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, Bairro: Sacramenta, 110
CEP. 66083-390 - Belém/PA
Complemento: SALA 1
Telefone: 9132540081
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489322

Dispensa: 4/2013
Data: 08/02/2013
Valor: 300,06
Objeto: Aquisição de material de higiene e limpeza.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Decreto Estadual n° 
2.069 de 20/02/2006, a Resolução n° 001/SEPOF/PA e demais 
exigências previstas neste edital.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BELEMLAB COMERCIAL LTDA.
Endereço: Psg do Arame, Bairro: Pedreira, 537
CEP. 66087-230 - Belém/PA
Telefone: 9132763125
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489336

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 17/02/2013 a 17/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do Contrato fi rmado entre 
as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Décima Quarta.
Contrato: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: SERVE OBRAS ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 156
CEP. 66810-100 - Belém/PA
Telefone: 9132364070
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489668

PORTARIA: 036/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NAZARÉ DO SOCORRO DE LEMOS SOARES     Assessor                 
5888696
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136765580000    0145002084          339030              2.000,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
do Estádio Olímpico do Pará
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489674

PORTARIA Nº 033/2013-SEEL, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
136272A/1,

RESOLVE:
CONCEDER, à servidora  LUCIANA COSTA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57233946,  ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, Licença Médica, no período 
de 12 a 16/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19  DE 
FEVEREIRO  DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

LICENÇA MÉDICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489678

PORTARIA Nº 032/2013-SEEL, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e, ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
136633A/2,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor  AUGUSTO NAZARENO PESSOA 
LISBOA, matrícula nº 317438,  ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte, lotado neste órgão, Licença Médica, no 
período de 24/01/2013 a 04/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19  DE 
FEVEREIRO  DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489686

PORTARIA Nº 030/2013-SEEL, DE 29 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 009/2013-GEFIC,
RESOLVE,
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para 01 a 
30/03/2013, o período de gozo de férias do  servidor ANTONIO 
AUGUSTO VULCÃO GAMA, matrícula nº 40371, ocupante 
do cargo de Gerente, marcado anteriormente para 04/02 a 
03/032013, referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19  DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489688

PORTARIA Nº 029/2013-SEEL, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2013/65374
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto a servidora ELIENE ABREU DE 
CASTRO, matrícula 5888336, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada neste órgão, a qual por ter comparecido 
à 1ª Vara do Tribunal do Júri, como jurada na  sessão de 
julgamento no dia 09/04/2012, tem direito a 01 (um) dia de 
folga e a mais 04 (quatro) dias de folga por ter  participado das 
eleições de outubro/2012, concedidas para os dias 25, 26, 27 e 
28 de fevereiro e 01 de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14  DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489692

PORTARIA Nº 026/2013-SEEL, DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 010/2013/GEAD/SEEL,
RESOLVE,
CONCEDER, ao servidor EMERSON GLEYBER LEAL DE 
SOUZA, matrícula nº 5888921, ocupante do cargo de Assessor, 
férias regulamentares no período de 04 de março a 02 de abril 

de 2013, referente ao exercício 2011/2012, cujo período de 
gozo marcado anteriormente para 16/04 a  15/05/2012,  foi 
transferido, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08  DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489695

PORTARIA Nº 031/2013-SEEL, DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo. Nº 017/2013-DTEL,
RESOLVE,
I - CONCEDER, à  servidora CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA, matrícula nº 5381401, ocupante do cargo de Diretor, 
férias regulamentares de 21/02 a 07/03/2013, referente ao 
exercício 2011/2012, cujo período de gozo foi transferido 
anteriormente por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16  DE 
FEVEREIRO DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 489268

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA – SECULT/PA.
Valor Total: 1.330.000,00
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 14/02/2014
Pregão Eletrônico: 68/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ARAUJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 1046
CEP. 66080-680 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489982

PORTARIA: 039-21.02.13
Objetivo: Representar o sr. Secretário de Cultura, na Reunião 
Ordinária do Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes de 
Cultura.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es):
5049814/ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES (Secretária 
Adjunta) / 2.5 Diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 
01/03/2013<br
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489985

PORTARIA: 039-21.02.13
Objetivo: Participar de reuniões referentes aos projetos 
complementares do Parque do Utinga.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5807492/GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO (Diretor do 
Deptº de Projetos) / 3.5 Diárias (Completa) / de 27/02/2013 a 
02/03/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


